Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Ленинградской области

«Назийский центр социально-трудовой адаптации и профориентации»

ПРИКАЗ

от 02 сентября 2024 г.   п. Назия   № 42-ОД

«О профилактике витаминной и микроэлементной недостаточности

при организации питания обучающихся»

            Во исполнение требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарноэпидемиологические

требования к организации общественного питания населения", утвержденных главным

Государственным санитарным врачом Российской Федерации (Постановление от 27 октября

2020 года №32), с целью профилактики витаминной и микроэлементной недостаточности при

организации питания обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить поступление с рационами питания витаминов и минеральных солей в

количествах, регламентированных настоящими требованиями.

1.1. Для обеспечения физиологической потребности в витаминах допускается проведение

дополнительного обогащения рационов питания микронутриентами, включающими в себя

витамины и минеральные соли.

1.2.  Для дополнительного обогащения рациона микронутриентами могут быть использованы

в меню специализированные продукты питания, обогащенные микронутриентами, а также

инстантные витаминизированные напитки промышленного выпуска и витаминизация

третьих блюд специальными витаминно-минеральными премиксами.

1.3.  В случае недостатка отдельных микроэлементов необходимо использовать в питании

обогащенные пищевые продукты и продовольственное сырье промышленного выпуска.

2. При приготовлении блюд и кулинарных изделий использовать соль поваренную пищевую

йодированную.

3. Витаминизацию блюд проводить под контролем медицинского работника школы.

4. Не допускать подогрев витаминизированной пищи.

5. Витаминизация третьих блюд осуществлять в соответствии с указаниями по применению

премиксов.

6. Инстантные витаминные напитки готовить непосредственно перед раздачей.

7. При организации дополнительного обогащения рациона микронутриентами вести строгий

учет суммарного количества микронутриентов, поступающих с рационами, которое

должно соответствовать требованиям, содержащимся в настоящих санитарных правилах.

8. Не допускать замены витаминизации блюд выдачей поливитаминных препаратов в виде

драже, таблетки, пастилки и других форм.

9. О проводимых в учреждении мероприятиях по профилактике витаминной и

микроэлементной недостаточности проинформировать родителей обучающихся.

10. Контроль за исполнением приказа возложить на врача – педиатра Сыса Т.П.

Директор         А.Л.Тимофеев

Рассылка: медицинский кабинет, пищеблок.

		2024-10-02T12:13:58+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ "НАЗИЙСКИЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВОЙ АДАПТАЦИИ И ПРОФОРИЕНТАЦИИ"